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در ماه های گذشــته در یادداشــت های این 
ســتون تلاش بــر این بوده اســت که مســئله 
نظــم/ بی نظمی حقوقــی در ایران بــا رویکرد 
جامعه شناســی حقوق مورد بررسی قرار گیرد 
و مهم تریــن عوامل وقــوع وضعیت بی نظمی 
حقوقی شــناخته و نشان داده شوند. از آنجا که 
وجود نظم حقوقی پایدار شــرط لازم موفقیت 
در برنامه هاســت، دولت جدیــد اگر می خواهد 
توفیقــی بیابــد بایــد وضعیت اختــلال نظم 
حقوقی را بســیار جدی بگیرد و به آن بیندیشد 
و درســتش کند.  ســنت فکری غالب در ایران، 
عامــل اصلی در تولید وضعیــت بی حقوقی را 
نقض قانون می دانند. تصور شایع این است که 
قدرت سیاسی با نقض قانون برای جلب منافع 
شخصی و گروهی موجب بی نظمی است. این 
سخن اگرچه خطا نیســت ولی عامل مهم تری 
را  که نقضی اساســی تر و بنیادی تر دارد، نادیده 
می گیرد. آنچه عامل اصلی و زمینی بارور برای 
نقض قوانین است، نقص در قانون گذاری است. 
قانون گــذاری ذهنی، آمرانــه، رؤیایی، بی توجه 
به واقعیت های عینی و نا آشــنا بــا مقتضیات 
زمانــه مولد قوانینی اســت که از همــان ابتدا 
فاقــد قابلیت اجرائی هســتند و محکوم اند به 
نقض. این نقــص از قوانین فراگیر، مانند قوانین 
برنامه توســعه، تا قوانین موردی، مانند قانون 
جوانــی جمعیت را دربر می گیــرد. برای اثبات 
بیهودگی و بی اثــری و حتی بداثری این قوانین، 
کافی اســت به این نکته توجه شود که اگر این 
قانون ها درســت بودند و قابلیت اجرا داشتند، 
الان تمام شــاخص های اقتصــادی، اجتماعی، 
فرهنگی و سیاســی ایران بایــد در مطلوب ترین 
و بهترین نقطه ایســتاده باشند. اما می دانیم که 
اغلب شــاخص ها از قبیل تورم، نرخ رشد، نرخ 
بی کاری، آســیب های اجتماعی مانند اعتیاد و 
انواع جرائم و... ، تا تعارض های فرهنگی متعدد 
و دشــوار در نقطه هــای بحرانی ایســتاده اند. 
در هم ریختگی نظام قانون گذاری در ایران چنان 
اســت که نمی توان دریافت  بنیادهای نظری آن 
چیســت. این یکی از موجبــات وقوع وضعیت 
اختلال نظم حقوقی است. پرسش این است که 
نظریه عمومی حقوق ایران چیست؟ مجموعه 
قوانین بر اساس کدام نظریه عمومی حقوق یک 
سیســتم واحد را می سازند؟ هر نظام حکومتی 
فلســفه سیاسی و ســاختاری دارد که بر مبنای 
آن نظام حقوقی و مبانــی و اهداف آن تعریف 
شــده و همه انــواع قوانین بر همــان مبانی و 
دنبال همان اهداف  هســتند. مثلا در نظام های 
سوسیالیســتی، دولت قدرتی قاهر است که بر 
تمام امور زندگی جامعه سیطره دارد. در چنین 
نظام سیاسی ای، از نهادهای بزرگ و مهم مانند 
مالکیت تــا خصوصی ترین بخش زندگی مردم  
مانند خــورد و خوراک و پوشــش و آرایش نیز 
سوژه های حقوقی ای هستند که تحت امر دولت 
قرار داشــته و برای آنها قوانیــن و مقررات ویژه 
وضع می شــود. تقریبا همه چیز سوژه قانون و 
مداخلات مســتقیم دولت است. در این نظام ها 
دولت اندام، اختیار و قدرتی حداکثری و مافوق 

دیگران دارد.
در انــواع نظام هــای لیبرال، بــا طیف های 
مختلف، دولت خود را مجــاز به مداخله های 
گسترده نمی داند و در نتیجه بسیاری چیزها در 
قلمرو قانون گذاری وارد نمی شوند یا کمتر وارد 
می شــوند؛ مگر در جاهایی که دولت به خاطر 
نظم عمومی، اســتثنائا ناگزیر از مداخله باشد. 
بخش های زیادی از اقتصــاد، فرهنگ و زندگی 
اجتماعی و خصوصی آزاد است و دولت در آنها 
مداخلات حداقلی دارد و قانون گذاری چندانی 
نمی کند. انواع نظام های سیاسی دیگر نیز وجود 
دارند کــه هر یک بنا بر بنیادهــای نظری خود، 
نظریه عمومی حقوق خود را داشته و در همان 

چارچوب عمل می کنند.
امــا در ایــران هیــچ معلوم نیســت نظام 
قانون گذاری کشــور تابــع چه نظریــه بنیادی 
اســت. نگاهی به انواع قوانین نشــان می دهد 
 هر قانون تابع یک دیدگاه نظری اســت. قوانین 
پر از تناقضاتی  هســتند که در برخورد با یکدیگر 
جز اغتشاش نمی سازند. مجموعه قوانین مانند 
جعبه دنده ای هستند که در هم فرورفته اند ولی 
با هم متناسب نیستند و بالاخره همدیگر را خرد 

می کنند و می شکنند.
به عنــوان نمونــه، قوانیــن و مقرراتی برای 
خصوصی ســازی تصویب می شوند. این قوانین 
گرایش های سرمایه داری اند. صاحبان  متضمن 
ســرمایه بــه دنبــال امنیت ســرمایه و ســود 
ســرمایه اند. اما از سوی دیگر مقررات متعددی 
برای قیمت گذاری کالاها وضع می شــود. اجازه 
واردات و صادرات کالاها مستمرا تغییر می کند. 
دولــت صدور یا ورود کالایــی را ناگهان ممنوع 

می کند. این شیوه مداخله حداکثری 
با آنچه در خصوصی ســازی دنبال 
می شود، در تناقض است و اقتصاد 

دولتی را نمایان می کند.
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بــرگزیـــده�هــا«شرق» از فضای مثبت سیاسی-اجتماعی کشور و شکل گیری خبرهای خوشایند در پی آغاز به کار دولت چهاردهم گزارش می دهدبارقه های امید

اولویت فوری، حل مسئله گرانی و تورم استاولویت فوری، حل مسئله گرانی و تورم است۱۳۱۳ توصیه کلیدی رهبر انقلاب به دولت چهاردهم در نخستین دیدار پس از تشکیل کابینه توصیه کلیدی رهبر انقلاب به دولت چهاردهم در نخستین دیدار پس از تشکیل کابینه
سخنی با بانوی محیط زیست کشورمان

«حکمرانی اخلاقی» در دولت پزشکیان

مقدمتان به پردیســان برای صیانت از بقایای بستر حیات این سرزمین 
گرامــی باد، بســتری که در دهه هــای اخیر آماج تندبادهــای مخربی از 
غفلت قرار گرفته تا نســل حاضر با دستانی خالی و سیمایی شرمسار به 
پیشباز آیندگان برود. اکنون که نشانه ها از آمدن موجی از تغییر به سمت 
مشارکت بیشــتر مردم در مدیریت کشور حکایت دارد، بی تردید قدم های 
شما نیز در طلیعه این رویکرد، خبر از آمدن طراوت بر این گستره تف آلود   
می دهد. آنچه تاکنون در بســتر زندگانی ســرزمین ما رخ داده است، نیاز 
بــه بازخوانی نداشــته و خود بهتر می دانید که بر چه عرصه پرچالشــی 
گام نهاده اید. عرصه ای که بســیاری از صاحبان میــز و امضا برای اثبات 
شایســتگی مدیریت خود تیغ ذبح بر گلوی نازک آن کشــیده و هنوز هم 
می کشــند. اگر که تا دو دهه قبل خشــکیدن رود هــا و تالاب ها فریاد این 
طبیعت مظلوم در برابر ستمی بود که به بهانه توسعه و سازندگی بر آن 
می رفت اما اکنون فرونشست های پی درپی از تمامی کشور رخ نموده و از 
مرگ تدریجی سرزمین خبرمان می دهد. سرزمینی که طی هزاران سال و با 

خون سلحشورانش به امانت به نسل حاضر داده شد.

سرکار خانم انصاری! باور دارم که آمده اید تا بر تخریب محیط زیست 
کشــورمان خط پایانی بکشید. تخریبی که اوج آن را در سه استان شمالی 
کشــور شــاهد هســتیم. تردیدی هم ندارم که برای چنین عزمی نیاز به 
همراهــی تمامی مردم کشــورمان دارید. مردمی کــه آگاهانش در روند 
این دهه های تخریب تنها شــاهدانی دست و پا بسته بودند. شاهدانی که 
ناله های نحیف هشدارشان در غرش بولدوزرها هرگز به گوش نمی رسید. 
بایســتی یقین داشته باشیم مردم اصلی ترین سرمایه انسانی بیکران و نیز 

رایگان برای حفاظت از محیط زیست خود خواهند بود. نکته دیگر تأکید 
بر ضرورت تغییر نگاه از انسان محوری به راهبرد اکوسیستم محوری برای 
صیانت از عرصه زایای حیات است. متأسفانه در چند دهه گذشته بسیاری 
از پروژه های خرد و کلان که تحت عنوان توســعه و به بهانه اشتغال زایی 
و... تصویــب و اجرا شــده، در تضاد با پایداری بســتر حیــات و با توجیه 
دســتیابی به بهبود زندگی جامعه حال حاضر بوده اســت، در حالی که 
جایگاه انسان، تنها با همزیستی عادلانه در اکوسیستم و در تعادل با دیگر 
صاحبان حیات تعریف شده و هرگز حق مالکیت، تصرف و تغییر کاربری 
منحصربه فرد در آن را ندارد. کلام آخر آنکه اگر ســازمان محیط زیســت 
بخواهد برنامه جامع حفاظت در تمامی سطح کشور را داشته باشد، باید 
از چندگانگی مدیریت منابع طبیعی و محیط زیســت اجتناب شده و هر 
دوی آنها در قالب واحدی یکپارچه اداره شــوند. وجود همپوشانی های 
این دو حوزه موجب اختلال در مدیریتی منســجم خواهد بود. امید آنکه 
با ادغام عرصه منابع طبیعی با ســازمان حفظ محیط زیست از خلأ های 

مدیریت آنها کاسته شود.

دکتر مسعود پزشــکیان رئیس جمهور در دوران مبارزات انتخابی و سپس بعد از پیروزی در 
انتخابات مفاهیم ارزشــمندی همچون صداقت، اعتمادآفرینی، مسئولیت پذیری، رضایت مردم، 
مشتری مداری، قانون گرایی و عهد و پیمان با مردم را مورد توجه و تأکیدات مکرر خود قرار داده 
اســت که بســیار مورد توجه و اقبال مردم و صاحبان آرا قرار گرفته و شاید بتوان گفت راز و رمز 
موفقیت و پیروزی ایشان در انتخابات ۱۵ تیرماه ۱۴۰۳ ریاست جمهوری در میان رقبا، مرهون این 
اندیشه و باور و گفتمان اخلاقی بود. این مفاهیم در علم مدیریت اخلاق حرفه ای نامیده می شود. 
منظور از اخلاق حرفه ای چیست؟ اخلاق حرفه ای مسئولیت پذیری صاحبان سازمان ها و مشاغل 

در برابر حقوق صاحبان حق است. برای درک بهتر موضوع نکاتی بیان می شود:
۱- با وقوع انقلاب های صنعتی اطلاعاتی و ارتباطی، جوامع به ســمت مدنی شدن پیش رفتند و با وجود غلبه 
صنعت و تکنولوژی بر جوامع، همواره تلاش شده است که انسان ها همچنان از ارزش ذاتی و انسانی خود برخوردار 
شوند و هویت و ارزش های والای انسانی و اخلاقی استوار بمانند و آنچه در جوامع مدنی و مدرن بیشتر مورد تأکید و 
انتظار است، رعایت حقوق آحاد جامعه (اعم از حقوق فردی و اجتماعی) در موقعیت های متفاوت برای هم زیستی 
مسالمت آمیز از یك سو و تلاش برای پیشرفت و تعالی و کمال انسانی از سوی دیگر است. به عبارتی همه انسان ها 
شهروندانی هستند که براساس قانون از همه حقوق فردی، اجتماعی، سازمانی، ملی و حتی بین المللی برخوردار 
می شــوند. این دغدغه به تدریج در قالب مسئولیت های اخلاقی نمایان شــد و همه سازمان ها، بنگاه ها و دولت ها 
ملزم به رعایت حقوق ذی نفعان در قالب منشور اخلاقی و عهدنامه اخلاقی و به عبارتی سند اخلاقی شدند. سند 
اخلاقی فراگیرترین بیانیه رســمی یک دولت یا یک ســازمان حرفه ای در تبیین مسئولیت های اخلاقی خود در قبال 

حقوق محیط درونی و بیرونی است.
۲- تعبیر زیبایی از اســتاد علامه جعفری (ره) نقل شــده که می گوید دین برادر بزرگ تــری دارد به نام اخلاق، 
وقتی دین برادر بزرگ تر را کنار می گذارد و با قدرت همدم می شــود، صاحب فرزندی می شــود به نام مصلحت که 
این فرزند هم دین را می کشــد و هم اخلاق را و دفتر تاریخ پر از مصلحت های شــوم اســت. اخلاق امری فرادینی 
اســت اگرچه ادیان الهی عالی ترین مروج اخلاق هســتند اما موضوع اخلاق فراتــر از مأموریت های دینی و آیینی 
اســت. اخلاق یک امر انسانی اســت گرچه اخلاق دارای ارزش های ایدئولوژی است اما ارزش های اخلاقی فراتر از 
ارزش های ایدئولوژیک است. اخلاق یک موضوع فراملیتی و حقوق بشری است گرچه برخی ملت ها و تمدن ها در 
اخلاق پیشرو هستند، اما اخلاق محصور به اقوام و ملت های خاص در تمدن های مختلف نیست بلکه یک موضوع 

فراملیتی و حقوق بشری است.
۳- اخلاق حرفه ای پیشینه ای طولانی در تاریخ و فرهنگ ملت ها داشته و امروزه در کشورها و 
جوامع توسعه یافته و حتی در حال توسعه نیز محور و مدار حکمرانی است تا جایی که هم اینک 
در کشــورهای اسکاندیناوی و در شمال اروپا، کشــورهایی مثل دانمارک، فنلاند، نروژ و سوئد از 
ا ین مفهوم تحت عنوان «حکمرانی اخلاقی» یاد می شــود و اســاس حکمرانی این دولت ها بر 
اخلاق حرفه ای اســت. در ایران عزیز ما از گذشــته های دور اخلاق در علوم متعدد ازجمله در 
علوم پزشــکی مورد توجه بوده و حتی شــخصیت های مســلمان و بزرگی همچون محمد بن 
زکریای رازی پایه گذار اخلاق حرفه ای در علوم پزشــکی بوده اند و ازآنجاکه علوم پزشکی بیش 
از ســایر علوم به امور خصوصی و شخصی بیمار همچون رازداری، امانت داری، سلامت و حیات بیمار و... اهتمام 
دارد اخلاق حرفه ای در علم پزشــکی بیش از ســایر علوم مورد اهتمام بوده و شاید توجه و تمرکز دکتر پزشکیان 
رئیس جمهور محترم ناشی از رفتار و تعهدات حرفه ایشان یعنی حرفه پزشکی است گرچه بنیان های اعتقادی وی 

به ویژه تمسک به نهج البلاغه و الزامات سیره علوی بر این مزیت افزوده است.
۴- به نظر می رســد دولتی که امروز در پرتو ارزش ها و باورهای آقای دکتر پزشــکیان شــکل گرفته و به دنبال 
اســتقرار نظام حکمرانی اخلاقی اســت، بیش از هر زمان دیگری به شــناخت و الزامات اخلاق حرفه ای نیازمند 
است. این جانب به عنوان یک معلم دانشگاه که بیش از ۱۰ سال به تدریس این مبحث مشغول هستم، بی مناسبت 
ندیدم که این تجربه را در آســتانه اســتقرار دولت وفاق ملی با دست اندرکاران مدیریت کشور به اشتراک بگذارم تا 
زمینه ای برای الزامات اخلاق حرفه ای در دولت بیش از گذشــته مهیا شــود و مدیریت کشور در دولت آقای دکتر 
پزشکیان بتواند نویدبخش حکمرانی خوب که همانا حکمرانی اخلاقی است متعهد شود. فراموش نکنیم امروزه 
اخلاق حلقه مفقوده حکمرانی در جامعه ماست. مردم از بدعهدی، دروغ گویی، تظاهر و ریا، ناراستی، قانون گریزی، 
بداخلاقی دولت ها و شیوه های حکمرانی خسته شده اند. این امر موجب کاهش و افول سرمایه اجتماعی جامعه 

ایرانی شده است.
 ۵- برای تبیین اخلاق حرفه ای در یک سازمان و نهاد و ازجمله در دولت به عنوان یک سازمان بزرگ 
قبل از اینکه عهد و پیمانی با ذی نفعان و صاحبان حق بســته شــود، لازم اســت ارزش های کلیدی آن 
سازمان یا بنگاه تعریف و تبیین شود تا همگان ضمن درک مشترک و درست از ارزش های مورد انتظار آن 

سازمان یا دولت یا حکومت، زمینه تحقق آن ارزش ها را به صورت حرفه ای فراهم کنند. 
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فروردین ماه ۱۳۸۱ در معیت هیئت پارلمانی ایران 
در اجلاس سالانه اتحادیه بین المجالس در کوبا 
شــرکت کردم. در حاشیه اجلاس فرصتی فراهم 
شد تا نمایندگان مجلس شورای اسلامی ایران با 
فیدل کاسترو، رهبر کوبا، دیداری داشته باشند. این 
دیدار در یک بعدازظهر بهاری در هاوانا و در دفتر 
کار کاسترو که با مبلمان و صندلی های قدیمی و 
بسیار معمولی و ســاده که به نظر می رسید یک 
قــرن از عمر آنها می گذرد، تزیین یافته بود، برگزار 
شد. در این دیدار سه ساعته (معمولا سخنرانی ها 
و دیدارهای فیدل کاسترو طولانی بود) به گرمی از 
نمایندگان ایرانی استقبال و شخصا با قهوه کوبایی 
پذیرایی کرد. ســاده، بی ریــا و صمیمانه! در کنار 
ایشان بانویی جوانی مسئولیت ترجمه را برعهده 
داشــت. اما رهاورد مهم این گفت وگو را می توان 
به تحلیل او از روابط کوبا و روسیه اختصاص داد. 
به تعبیر کاسترو، کوبا متحد اصلی و مهم شوروی 
در آمریکای لاتین و روابط آنها استراتژیک قلمداد 
می شد. رهبر کوبا بعد از ارائه تحلیلی تاریخی از 
روابط دو کشــور کوبا و شــوروی با گلایه شدید از 
رهبران شــوروی آنها را متهم به خیانت به کوبا 
کرد. فیدل کاســترو با بازگوکــردن رفتار روس ها 
در روزهای ســختی که کوبا در تقابل با آمریکا به 
آنها نیاز داشــت، اظهار کرد که علاوه بر اینکه در 
آن روزهای حســاس و سرنوشت ساز کوبا را تنها 
گذاشــتند بلکه از پشــت به آنها خنجــر زده اند. 
رهبر کوبا با مقایسه رفتار روس ها و آمریکایی ها، 
معتقــد بود کــه آمریکایی ها کــه ۶۰ مایلی کوبا 
بودند، هیچ گاه چنین رفتار ناجوانمردانه ای را که 
روس هــا به عنوان متحد اســتراتژیک کوبا با آنها 
کردند، مرتکب نشــدند. فیدل کاسترو درحالی که 
روس ها را به شــدت سرزنش می کرد، به مقامات 
ایران توصیه و ســفارش کــرد در تنظیم روابط با 
روســیه باید بســیار هوشــمندانه عمل کنند و از 
اعتماد جدی به آنها پرهیز کنند. فیدل کاســترو با 

ذکر تجارب خود از اقدامات روس ها 
در رابطه با کوبا از نمایندگان مجلس 
ایران درخواست داشت تا این پیام را 

به ایران منتقل کنند.

یـادداشـت

یک قاب تجربه (۲)
موازنه مثبت در روابط خارجی

۱۱

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     تداوم حمایت چین از ماشین جنگي پوتین      سرنوشت پاول دورُف  چه می شود      تقدیر مسئول ستاد مردمی  جاماندگان اربعین از دست اندرکاران این اجتماع بزرگ فرهنگی

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

هشدار به درگاه های واسط بانکی

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
در نشستی خبری مطرح کرد

«شرق» قیمت اسکناس آمریکایی در بازار آزاد را با 
داده های تورم بررسی می کند 

پارالمپیک ایرانی هستند۴۰ درصد تیم پناهندگان 

تهران را گارانتی نمی کنیم

جاده های یتیم
 مسافران، چشم انتظار 

وعده ها

نرخ دلار؛ کاذب یا واقعی؟

حق الناس  خط قرمز ماست

۹

۴

۶

۸

۴

با همت خانه اندیشمندان علوم انساني 
انتشارات کتاب شرق «کتاب والا» را رونمایي کرد

علي رضاقلي به روایت فرشاد مومني
سید محمد بهشتي، رضا مجیدزاده و رسول رئیس جعفري
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کامبیز نوروزی 
حقوق دان

عبدالحسین طوطیایی
پژوهشگر کشاورزی

رئیس پلیس راهور فراجا
 سرتیپ سید تیمور حسینی

رحیم عبادی 
عضو هیئت  علمی دانشگاه فرهنگیان

جلیل سازگارنژاد
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